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KAPITULLI 1

Diku né brigjet e Drinit... i

Kantieri i ri bie né sy menjdheré nga barakat me
pupulit, g&-nuk kan#& pasur kohé t'i suvatojné pérja-
shta. Baraka pupuliti! Baraka té thjeshta punétorésh,
prodhim i djersés dhe i punés! Kush i sheh ato dhe
nuk ngazéllon? Baraka pupuliti! Té gjata, t€ hirta, me
dritare katérkéndéshe, népir qoshet e té cilave dalin
cepat e shtretérve té punétoréve. Rreth e gark tulla;
guré, togje pupuliti té posashkarkuara nga maginat
sheshe llaci dhe betoni té ndohtura nga balta. Trarét
e posashkarkuar kané shkaré pak mé tej se ¢’duhet
dhe béhen shkak qé&.té zemérohen shoferét, ndérsa mé
tutje, nj& tub i pa mbyllur miré, hedh njé shatrivan
t8 gézuar cirkash uji mbi njerézit dhe mbi maginati
Punétorét zgjasin duart si fémijé e lozin me rrebe-
shin e ujit. Aksionisté & mbartin shiretérit dhe raf-
ftet né njé fjetore t& posambaruar. Muret aty ende
kundérmojné erén e shéndetshme té gélgeres, xhamat
nuk jand pastruar dhe dera nuk puthitet si duhet.
Po punétorét pérveshin méngét dhe baraka shkélgen
si pasqyré. Shefat flasin me z& t& larté, ngandonjéheré
béhen nevrikd; teknikét vértiten me skicat népér duar,
poshté e lart minatoré me baromina né krah. Minatorét
mbahen ca mé té madh dhe ecin lirshém, Mé tutje spe-
cialistét kinezé béjné puné vullnetare jashté orarit. Tje-
gullat fluturojné g& poshté gjer né majé t& njé barake
té gjaté. Atje lart duket njé kinez i shéndoshé, gé rrje-
shton tjegullat mbi gati po me até kujdes qé do t& vinté
njé fémijé né shtrat. s
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Njé kantier i posangritur! Njé kuadér i posanisur!
Njerézit hépérhe kérkojné ato mé té nevojshmet, mé t&
domosdoshmet. M& vong ja plotésojné té metat hap pas
hapi, penelaté pas penelate! Dhe kuadri daléngadalé merr
jeté, tregon pérdité e mé shuma shémbéllimin e vet ta
vérteté. Po piktorét nuk kénagen kurr, nuk i Iéshojné
penelat nga duart. 1

Rreth e pérgark viesht&, vjeshté e arté me zhurmé
motorésh dhe gjemime minash ng vand t€ bubullimave. . .

Diga ésht€é ndér frontet kryesore t@ ndérmarrijes.
Diga e larté ku dc_)ﬂ t& pérplasen ujérat, ku do t& ndalen
té cuditura ato Ujera qé brodhén lirisht gé nga motet
e lashta. Jo shumé larg saj nxin gryka e madhe e por-
talit té tunelit g€ i shémballen gurmazit t& stérmadh
té njé kafshe parahistorike. N& kambét o saj, lumi i zéné
ngushté, p.ershkon Me giémime t& mbytura até copée vend

besuar pyker%_e réndg goditése, me ato katdr qoshe t@
Eqa;arEhta si dhémb; cataly, sonda 300. KA e M. c'1300_. qé
yartisin e Ye;'tls‘(l:?a Pa pushim shtangat drejt thellésive:
motoré, I‘I"_IP_ ] "nsrrus_.lom, motopq_rn;_?a argjile dhe
:: tuba 1€ ZINj g€ shirihen si damars te forté ansekénd

,allit; vagon?_ta, __bEtC_matri(;e, kamioné gé ngrejné cirka
frute puldozere g€ grinden me skarpatén e malit. .. Ma
al. ’pirgje tubas;"l, thasé cimentoje, kodra zhavorri dhe
tutl‘?li Dhe zhurmé€. Shumg zhurmé. Secila maqing bértet
ar, gJ:; e;:e, secili motor kércet par vete, secila sondé shfryn si
Per snda. Mbi 18 giiths zhurma e mprehté rrotullore e
g kaietave né udhén e ngushté, qé po zgjerohet né ku-
pisto =" malit. Prang Maginave njerézit... Pundtors nén

lgeté trekéﬂdeSh§ té sondave, punétoré pas vagonetave,
kuané pompave, né kabinat ¢ buldozeréve dhe t& magqi-
Pr .
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nave. Njeréz, magina, zhurmé! Zhurmé e pandérpreré.

Njerézit mbajné vesh. E ndajné zhurmén, e zgjedhin,
pastaj marrin até gé u takon. Pér ta ajo nuk ésht@
zhurmé, as «kéngé maginash», sic e pércaktojné poetét,
ajo éshté thjesht gjuha e hekurit gé punon.

Magina ka fjalén e vet, &shté njé genje e gjallé.
Dhe ai gé i rri mbi koké, e di miré kur ankohet dhe
kur shkon s& mbari, ashtu si¢c e di ai punégtori i vjetér
i sondés n° 1 né krahun e méngjér té digés. Sonda an-
kohet? Shpimi nuk ecén...

* % ¥

Punétori ngre pgk mbi ballé kasketén e lerosur ma
vaj dhe véshtron pérreth i pakénaqur. Pastaj ulet mbi
njé arké kampionesh. Do edhe njézet minuta té mbarojé
turni dhe ai nuk ka shpuar as dyzet centimetra. T€ tje-
rét kané ecur revan...

Q& kur futi tubin e rrethimit e pa qé do ta kishte
pisk punén. Tubi as qé pyeste fare pér babin dyqind
kilesh qé i binte mbi kok& Pesha e réndé rrihte pa
pushim tubin e ¢elikté, por pothuaj nuk arrinte ta rraste
fare né dhe. U deshén pesé oré pér ta futur tubin e
rrethimit né dhe. Pesé oré! Pastaj shpimi!.. Njé nga-

térresé né vete shpimi... Kurré nuk i kishte shkuar
kaq ters. ; |

— Prapé nuk ecén?

— Nuk ecén, shoku inxhinier, — u pérgjegj puné-

tori dhe psherétiu, — té kérkova gjithandej...

— Ishim né mbledhje. Pastaj mendova gé pas kon-
sultés qé bémé bashké, ¢do gjé duhet t€ vinte né rregull.

— Me sa ma pret mua, senda ime nuik po shpon
6 zhavorr, po né shkémb & gjallé, shoku Zef, shkZmb
dhe cfaré shkémbi! A nuk mund té jeté ndonjé damar
i zgjatur i malit, njé damar gé arrin vetém te sonda
ime?

— Ndonjé protuberancé? E pamundur! Projekti e



pércakton zhavorr, shoku Brahim. Vazhdo edhe pak,
pastaj shohim e b&jmé me ata té turnit tjetér.

Inxhinieri u largua. Punétori i hodhi syté prapg
nga sonda. Ajo regétinte dhe blokohej ¢ast pas gasti.
Sa blokohej ajo, ndihméssondisti vraponte te motori dhe
ndalonte xhirot. Nga gryka e pusit rridhte argjila gul-
she, gulshe. ..

* % %

Até e quanin Brahim Jergucati. Shokét e punes 1
kishin véngé emrit t& tij njé «xha» dhe ai pér ta ishte
«xha Brahimi». Por né t& vérteté nuk dukej sa pér njé
«xha». Shkurt, ge njé burré né moshg, vjetét e té cilit
nuk-i kuptoje dot. 5 .

Né sektor dinin pak hollésira nga jeta e tij. Al
s'fliste kurré pér vete. N& pérgjithési nuk hynte né
biseda té paréndésishme. Kishte fjalé pak, fliste me
shumé me krahé, me vegla. ..

Kush mundohej t& gérmonte né té kaluarén e tij

mbetej i pakénaqur. Nuk nxirrte gjé ve¢ atyre g€ dinin
té gjithé: Hidrocentrali «Lenin», Ulza, Shkopeti, Bis-

Kurioz&t i tundonte mé shumé e kaluara e largét
e kétj njeriu. Péshpéritej se kish punuar njé kohé né
njé post me pirgjegjési diku né njé rreth, dhe s’dihe]
pér c’arésye kish nisur nga zanati i paré. Né rini ge
marré me hekurin... Disa mendonin se kushedi, ¢'gabim
kish béré dhe i kish shkaré kémba.

Po kuriozé e gojkéqinj né kantier kishte pak, fare pak,
numéroheshin me gisht. E shumta e punétoréve I<1s}_1'
pérpara syve vetém até xha Brahon, komunist t& oréve 1€
para, até xha Brahon, q& vértitej nén kubeté e sondave,
qé gjindej ku prishej njé pompg, ku s’ecte njé motor. Se
ai ishte njé xha Braho me shumé pofesione, dhe pér té
cilin s’kish réndési kur fillon dhe mbaron tel8oréshi. Ata
njihnin njé Xha Braho té qetd, té heshtur, pa kur ish

6




nevoja njé agjitator t& flaki€ t& sé resé, njé mbrojtés té
sé drejtés. Njihnin njé xha Braho me kasketé té rrasur
_thellé mbi sy, qé s'ta vinte fort veshin se e kish men-
djen te magina, njihni até njeri q& ndjehej keq kur ish
i detyruar té rrinte pa puné me duart mbi gjunjé. Até-
heré duart.i dridheshin si prej ndonjé tiku nervor, sikur
té kérkonin ndonjé pincé, apo ndonjé gelés dymbédhje-
tésh. Si¢ rrinte ai ashtu i pérqéndruar mbi maging, t2
linte té kuptoje se n’ato oré pér té nuk ekzistonte gjé
tjetér né boté veg saj. Lévizte magqina, lévizte edhe ai.
Duart, syté, muskujt e fytyrés, gjithé organizmi i tij,
lévizte pothuaj né harmoni me maginén. «Xha Brahoja

gshté lidhur me maqginén me rrip transmisioni», .— .

bénin shaka punétorét. :

Po ai nuk ge automat. Ai nuk ecte pas maqginés, ajo
shkonte mbas tij. I bindej atij. Ajo kishte forcén, ai
{rurin. . .

E dinin t& gjithé qé nuk i pélgente té fliste pér vete
dhe nuk e ngacmonin. Po pér té tjerét fliste. Dhe kur
ish fjala pér digka té bukur, t& larté ai merrte flaké
si baroti. Pak fjalé po té gjitha i zinin vénd miré. Zako-
nisht atij i zinin vénd fjalét mé miré se kujtdo né sektor
«E tha xha Brahoja dhe pikél». E mbanin vesh, e dégjo-
nin. Ai kish njé autoritet té natyrshém.

...Shtanga ishte bickuar pérfundimisht. Ndihmés-
‘sondisti hodhi syté e lodhur nga Brahim Jergucati. Djalé
i ri ai... Posa kish 1éné shkollén. Shkolla dhe jeta nuk
afrohen gjithmoné shpejt me njéra-tjetrén. Ndihmesson-
disti dukej i lodhur dhe i mérzitur. Xha Brahoja béri
njé gjest me doré. Djali shpejtoi té ndérpriste rrymen.

Pértej né rrugé oshétiné borité e autobuseve a€
sillnin turnin tjetér. Xha Brahoja nuk luajti nga vendi,

vetém se rrasi pak mé fort kasketén. A
. Ndihméssondisti shtriu krahét e pérveshur té xhupit
dhe u bé gati té ikte.

— Tash e vejné pér fije t& tjerét, — tha, — mna po
a lamé njé heré...

— Natén e miré, xha Braho!

y/



— Natén e miré, Sami!

Ai nuk luajti prapé nga vendi. Djaloshi ngurroi njé
cast duke e paré gé nuk po ngrihej, po pastaj u pérzie
me punétorét gé kishin 1éné punén.

Brahim Jergucati ngriti kokén gé i réndonte plumb
dhe e ndogi me sy. «Ai nuk duhej té ikte, — mendoi.
A thua e ha meraku ¢’do té béjné ata té turnit tjetér
me kété shtangé dembele?» Psherétiu. E harroi ndih-
mésin. Zu té pérshkonte me mend gjithé até dite (s
lodhshme., Larg né rrugé pérziheshin zérat gazmoré ta
atyre qé iknin dhe vinin.

Kryesondisti u ngrit, hodhi kasketén pérdhe, pastaj
e lidhi tubin me c¢engelin e karukullés. Kavoja u tendos,
u hep na pak, motori i sondés regétiu me mundim, pas-
taj tubi i madh doli nja dy péllémbé né sipérfage. Xha
Brahoja e shkurtoi levén dhe e nxori edhe mé. E pér-
sériti disa heré kété manevér dhe tubi mbeti pezull
né ajér dhe zu t€ vértitej si ato kukllat kur i zéna nga
koka. -

Punétori u ul dhe pa koronkén. Nuk i kishte mbetur
asnjé dhémb.

Brahim Jergucati psherétiu thellé. E ndérroi koro-
nkén dhe e vuri tubin né gryké té pusit.

Népér sondat e tjera po ndérrohej turni. Erdhén dhe
= al__ C’ka, xha Braho? Nuk e ha?

—Nuk e hante!

Ai i shqiptoi me nervozitet tri germat e fundit t&
fjalés. U foli pa i véshtruar fare. Madje i vinte inat
gé erdhén. Le ta linin t€ gete.

— E po, na e lér neve, tani. Dorzona turnin. Mbase

na €ecén... .

«Mbase», — péshpériti me vete xha Brahoja. —
Mbase! — pérsériti ai me inat. E kishte z&t kéts fjalé.

Ai e lidhi babin e réndé me ganxhén e Barniaiies,
Goditje! Goditje! prapé goditje! Xha Brahoja ngre dhe
ul levén e komandés. Babi i bie me zemérim kokéds sé
tubit. Tubi fshihet né dhe.
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Punétorét e tjeré géndrojné krahvarur p&rpara son-
dés. U vijen edhe zor t’i flasin.

— Po lerna, xha Braho! Ik, je lodhur gjithé ditén.

Ai nuk i dégjon, bén sikur nuk i dégjon. Babi 1
réndé hahet me kokén e tubit. Kshté babi i vetém né
gjithé sektorin qé &éshté kaq i zeméruar. Njé bab dygind
kilesh. ..

Se kush u shqit nga errésira dhe ju gas prané.

— Té té ndih, xha Braho?

— Jo, jo! Nuk ésht& puné ndihme. Po té jeté pér
ndihmé kam kéta t€ turnit.

— E pe, natén e miré, atéhers!

Brahim Jergucati luan levén, luan levén... Népér
naté humbasin siluetat e stérmédha té punétoréve, qé
kané léné turnin.

* % ¥

Kur. e la punén kish vajtur shumé voné. Al
u drejtua mekanikisht nga menca. Menca kish dy oré
qé ishte mbyllur. Prané kuzhinés kundérmonte eré vaji
té padjegur miré. Mé tutje njé qen kérciste népér dheé--
mbé té mbeturat e darkés.

«Prapé nuk kané gjé né terezi kéta té mencés, —
mendoi xha Brahoja — duhet t’ja mbledhim edhe njé
heré atij pérgjegjésit... Papastérti». Kish zéné ta gé-
rryente uria. Futi duart né xhepat e kominosheve dhe
gjeti njé biskoté t& forté. Zu ta pértypte me éndje. Qeni
lehu kur i kaloi prané, por nuk u nda nga kockat. Bra-
him Jergucati ju ngjit sé pérpjetés qé t2 conte nga
klubi. Kush e di, mos ishte ende shitési. ..

Ecte me zor; né njé vend gati sa nuk rréshqiti. Toka -
e lagur nga shirat shkiste pér qamet. «Duhej béré njé
shkallg aty. Njerézit shkojné edhe natén kéndej. Njé heré
sikur e patén nisur. .. _

Klubi ge mbyllur. Ai véshtroi nga plasat e kanatave
se mos kishte drité (nganjéheré né té rrallé, kur vono-
hej, shitési flinte né dyqan). Pastaj u largua menga-



dalé. «Edhe klubi duhej t& g&ndronte hapur. Njerézit
punojné natén, duan njé kafe, njé paqeté cigare.. .»
Brahim Jergucati geshi me vete. Ju duk sikur ki-
shte dalé kété naté voné pér té ndrequr gjithé prapésité.
Po mé pas u vrenjt. Nuk i erdhi miré q& i pa t& metat
vetém kur i ndjeu né 18kuré. Pse nuk i kishin réné mé
pérpara né sy? «Hej, xha Braho, xha Braho! Sa duhet
qé té shképutesh nga vetjals —
Né barakén e gjaté t& punétoréve kishte
té gjitha dhomat. I pérshkoi ato nja nga njé.
N& dhomén e paré se kush po lexonte gazetén.
Xha Brahoja nuk kishte patur koh& té lexonte atd dité.
... Aeroplani i gjashté u rrézua né provincén Nge
An. I shtati, njé F 104, né Kon Ko. Numri i sotém i
aeroplanéve té rrézuar i shpie né 2100 aeroplanét piraté
té shkatérruar nga forcat e armatosura dhe nga popull-
sia e Republikés Demokratike t& Vietnamit.

— Heu, ua lumsha krahét! — bartiti dikush nga
dhoma. '

Né kthinén pértej béhej zhurmé. Perdet ishin pak
si ménjané dhe al pa mbi tryezé ca guré dominoje
dhe gjysmat e duarve té lojtaréve.

— Pesé me gjashté!

— Dopjo gjashté!

Gurét e dominos fluturuan pérpjeté nga lojtari gjak-
nxehté. Sa do t'i keté dhembur dora! . .

Xha Brahoja buzéqeshi: Bardhi «sa njé vings.

Dhomeén e treté e kaloi shpejt e shpejt. Né té katér-
tén s'e kush kéndonte me nj& z& t& malléngjyer:

drité né

«Hajredin trimi ja dha t& thirrmesg
Vall ku jané-o shtaté malet e Dibras?.

«Lleshi! Llesh Kalial+ eiis

Mbajti vesh. Nuk i interesonin fjalét, donte t&
dégjonte vetém meloding€. I tingélloi né vesh si e
trishtuar. «C’ka Lleshi? Mos éshté mérzitur pér shté-
ping? Ka pesé muaj qé s’ka vajtur...»
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